PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/PGM/2024

PROCESSO Nº  00600-00018282/2023-28-e

PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO  Nº  016/PGM/2024  QUE
CELEBRAM  O  MUNICÍPIO  DE  PORTO
VELHO,  POR  INTERMÉDIO  DA
SECRETARIA  GERAL  DE  GOVERNO  -
SGG DE  UM  LADO,  E  DO  OUTRO  A
EMPRESA ANA C DE OLIVEIRA BARROS,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM

Aos sete dias mês de Abril de dois mil e vinte e cinco, o MUNICÍPIO DE PORTO VELHO,
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.903.125/0001-45,
com sede na Av. 7 de Setembro com Av. Farquar, Centro, por intermédio da  SECRETARIA-
GERAL DE GOVERNO - SGG, representada por  OSCAR DIAS DE SOUZA NETTO,
doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado e a ANA C DE OLIVEIRA BAR-
ROS, inscrita no CNPJ sob nº 44.523.626/0001-58, com sede na Rua Antônio Maria Valença,
6153, bairro Aponiã, Porto Velho-RO – CEP: 76.824-186, neste ato legalmente representada
pelo Sra. ANA CRISTINA DE OLIVEIRA BARROS,  resolvem celebrar o Primeiro Ter-
mo Aditivo ao Contrato nº 016/PGM/2024, resultante do procedimento licitatório na moda-
lidade PREGÃO ELETRÔNICO sob nº 204/2023/SML/PVH, autorizado pelo Processo Ad-
ministrativo n.º 00600-00018282/2023-28-e, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO Nº   016/PGM/2024  :

1.1.  O  presente  Contrato  tem  por  objeto  contratação  de  empresa  de  comunicação
especializada na prestação de serviços de fornecimento de clipping eletrônico – da mídia
impressa,  televisiva,  radiofônica,  internet  e  online  –  de  matérias  de  interesse  da
PREFEITURA MUNICIPAL DE  PORTO  VELHO,  conforme  especificações  técnicas,
unidades e quantidades definidas nos Anexos do Edital, para atender à Contratante.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO TERMO ADITIVO:

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

2.1.1 A prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 016/PGM/2024 por  12(doze)
meses, contados de 11/04/2025.

2.1.2. O reajuste contratual  de R$ 49.899,00 (quarenta e nove mil oitocentos e noventa e
nove reais) para R$ 52.329,08 (cinquenta e dois mil trezentos e vinte e nove reais e oito
centavos), conforme EDOC 3091CB28.

e-DOC 6A84848C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 6A84848C

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=6A84848C

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/PGM/2024

PROCESSO Nº  00600-00018282/2023-28-e

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO:

3.1. Ratificam-se os demais termos do Contrato nº 016/PGM/2024, para que surtam os seus
efeitos legais segundo os fins que se destinam.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FORO:

4.1.  As  partes  elegem  o  foro  da  Comarca  de  Porto  Velho/RO  para  dirimir  dúvidas  e
controvérsias oriundas do presente termo.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO:

5.1. Após as assinaturas deste termo aditivo, o Município providenciará sua publicação em
inteiro  teor  ou  resumo,  no  Portal  Nacional  de  Compras  públicas  –  PNCP e  no  Sítio
Eletrônico  do  Município,  conforme  estabelecido  nos  art.  91,  94  e  175  da  Lei  n.º
14.133/2021.
5.2. Para firmeza e como prova do acordado, é lavrado o presente contrato que, depois de lido e
achado conforme, é assinado pelas partes e duas testemunhas, dele sendo extraídas as cópias
que se fizerem necessárias para seu fiel cumprimento, todas de igual teor e forma, devidamente
certificadas pela Procuradoria Geral do Município.

Porto Velho, RO, 07 de Abril de 2025.

OSCAR DIAS DE SOUZA NETTO
 Secretário-Geral de Governo

                                          ANA CRISTINA DE OLIVEIRA BARROS
Representante Legal

VISTO:

FELIPPE IDAK AMORIM SANTOS
SUBPROCURADOR ADMINISTRATIVO, CONVÊNIOS E CONTRATOS

TESTEMUNHAS:

NOME:  NOME:
CPF nº                        CPF nº

Assinado digitalmente por FELIPPE IDAK
AMORIM SANTOS:84913657291
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=39383509000104, OU=
Videoconferencia, OU=Certificado PF A3,
CN=FELIPPE IDAK AMORIM
SANTOS:84913657291
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.04.08 13:33:45-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

FELIPPE IDAK
AMORIM

SANTOS:8491
3657291

ANA CRISTINA DE
OLIVEIRA
BARROS:418608372
04

Assinado de forma digital por
ANA CRISTINA DE OLIVEIRA
BARROS:41860837204
Dados: 2025.04.08 15:06:22
-04'00'

e-DOC 6A84848C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 6A84848C

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=6A84848C

e-DOC 6A84848C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 6A84848C

 Assinado por Oscar Dias De Souza Netto - Secretário Geral de Governo - Em: 09/04/2025, 14:13:10

 Assinado por Paulo Afonso Ferreira Junior - SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO - Em: 09/04/2025, 10:48:29

 Assinado por Miriam Chagas Candido - Diretora do Departamento Administrativo - Em: 09/04/2025, 10:18:24

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=6A84848C